Requerimento Nº 1397/2025

Súmula – Requer do Poder Executivo, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Marcos Ferreira Godoy, Prefeito, junto à
SABESP - Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo,
informações se a estudo/projetos para a
implantação de rede de esgoto na Rua
Alzira Rocha da Silva - Bairro Parque
Suburbano, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy,
Prefeito, junto à SABESP - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo,
informações se a estudo/projetos para a implantação de rede de esgoto na Rua Alzira
Rocha da Silva - Bairro Parque Suburbano, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de um anseio comunitário e um sonho das famílias em serem agraciados
com a implantação da rede de esgoto, com a instalação da rede de esgoto, é uma medida
essencial para o desenvolvimento sustentável e a melhoria das condições de vida dos
moradores do bairro. A falta de saneamento básico adequado pode resultar em surtos
de doenças, comprometendo a saúde da população, principalmente de crianças e
idosos.

A rede de esgoto, contribui para a eliminação segura de resíduos, evitando o
acúmulo de lixo e poluição nos espaços públicos e privados. O lançamento inadequado
de esgoto a céu aberto ou o uso de sistemas precários de escoamento pode causar a
contaminação de corpos d’água, solos e o meio ambiente de forma geral. Com a
implantação de uma rede de esgoto adequada, os efluentes serão tratados

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
19

2/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

16
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
22

2-
C

0T
4-

N
20

C
-0

K
W

K

corretamente, minimizando os impactos ambientais e contribuindo para a preservação
dos recursos hídricos da região.

Dessa forma, a implantação da rede de esgoto na referida rua é uma ação
necessária para garantir a saúde, segurança, e bem-estar da população, além de
promover a sustentabilidade e o desenvolvimento local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva - PL

3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
19

2/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

16
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
22

2-
C

0T
4-

N
20

C
-0

K
W

K

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M222C0T4N20C0KWK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M222-C0T4-N20C-0KWK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
19

2/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

16
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
22

2-
C

0T
4-

N
20

C
-0

K
W

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M222C0T4N20C0KWK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M222C0T4N20C0KWK
		2025-05-13T16:54:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura